

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ONEȘTI
STR. TINERETULUI NR. 1, JUDEȚUL BACĂU
LOC. ONEȘTI



Destinatar:
COMUNA HELEGIU
com. Helegiu, județul BACĂU

DOSARUL NR. 4909/270/2025

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: Validare mandat consilier supleant

Completul este: c5

COMUNICARE ÎNCHEIERE DE DEZÎNVESTIRE CIVILĂ

NR. 775/2025 DIN DATA DE 09 Iulie 2025

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 775/2025, pronunțată la data de 09 Iulie 2025, de către JUDECĂTORIA ONEȘTI ..

PARAFA ȘEFULUI INSTANȚEI



Grefier,,

G.V. 09.07.2025 16:53:44, nr. comunicare: 1 din 4

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA ONEȘTI
JUDEȚUL BACĂU

Dosar nr. 4909/270/2025

validare mandat consilier supleant

ÎNCHEIEREA NR. 775

Ședința din Camera de consiliu din data de 09.07.2025

Instanța constituită din:

Președinte – Moghior Maria-Cristina

Grefier – Ifrim Marcela

Pe rol se află soluționarea cauzei civile privind pe petenta COMUNA HELEGIU și pe intimatul MELINTE MARIAN, având ca obiect ” *Validare mandat consilier - supleant*”.

Cererea se soluționează fără citarea părților.

S-a expus referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care,

Instanța constată că prezenta cerere se judecă în procedură necontencioasă, în camera de consiliu, fără citare, potrivit dispozițiilor art. 119 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, raportat la art. 527 din Codul de procedură civilă.

Instanța dispune atașarea pentru studiu a dosarului nr. 7695/270/2024 al Judecătoriei Onești.

Nemaifiind alte probe de administrat sau alte cereri de formulat, în temeiul art. 244 alin. (1) Cod procedură civilă, instanța declară terminată cercetarea procesului și rămâne în pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Onești la data de 03.07.2025 sub nr. 4909/270/2025, s-a solicitat validarea mandatului de consilier local supleant în cadrul Consiliului Local al comunei Helegiu. Secretarul general al comunei Helegiu a înaintat documentele puse la dispoziție de supleant, propunerea de validare a numitului Melinte Marian pe lista Partidului Uniunea Salvați România, solicitând pronunțarea unei încheieri potrivit art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019.

În drept, au fost invocate dispozițiile art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

În dovedire, petenta depus înscrisuri.

În cauză, instanța a încuviințat proba cu înscrisuri.

Analizând materialul probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

În fapt, prin cererea formulată s-a solicitat validarea mandatului de consilier local supleant în cadrul Consiliului Local al comunei Helegiu, Secretarul general al comunei Helegiu înaintând documentele puse la dispoziție de supleant și propunerea de validare a Melinte Marian pe lista Partidului Uniunea Salvați România.

În drept, potrivit dispozițiilor art. 204 din O.U.G. nr. 57/2019 (Codul administrativ):

“Încetarea mandatului de consilier local și de consilier județean

(2) Calitatea de consilier local, respectiv cea de consilier județean încetează de drept înainte de expirarea duratei normale a mandatului, în următoarele cazuri:

- demisie (...)

(3) Data încetării de drept a mandatului, în cazurile enumerate la alin. (2) lit. a), c) - f) și l), este data apariției evenimentului sau a împlinirii condițiilor care determină situația de încetare, după caz (...)

(6) În situațiile prevăzute la alin. (2) lit. a), c) - f) și l) constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local sau de consilier județean, precum și vacantarea locului de consilier local sau de consilier județean se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective, la propunerea primarului ori, după caz, a președintelui consiliului județean sau a oricărui alt ales local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului. Hotărârea autorității deliberative este comunicată de îndată judecătoriei competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122, precum și consilierului local (...)

(10) Hotărârea consiliului are la bază, pentru situațiile prevăzute la alin. (2) lit. a), c) - f), h) și l), un referat constatator, întocmit în maximum 3 zile de la apariția evenimentului și semnat de primar și de secretarul general al comunei, al orașului sau al municipiului/subdiviziunii municipiului, respectiv de președintele consiliului județean și de secretarul general al județului. Referatul este însoțit de acte justificative (...)

(15) Funcția constatată vacantă în condițiile alin. (6) - (8) se completează cu supleantul desemnat de partidul politic, alianța politică sau alianța electorală respectivă, care este validat și depune jurământul, în condițiile art. 117, ulterior rămânării definitive a hotărârii instanței (...)

(17) Încetarea mandatului de consilier local, respectiv de consilier județean, în cazul demisiei, se constată în prima ședință a consiliului desfășurată după apariția evenimentului și în baza demisiei scrise înaintate secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, primarului, președintelui de ședință, președintelui consiliului județean, după caz. Hotărârea consiliului prin care se ia act de demisie și se declară vacant locul consilierului local, respectiv județean, se comunică de îndată judecătoriei competente să valideze mandatul supleantului, în condițiile art. 122".

Conform art. 114 alin. 2 din O.U.G. nr.57/2019 (Codul administrativ):

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data promunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătoreiei în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri.

În cauză, prin HCL Helegiu nr.44 din 30.06.2025, Consiliul local al com. Helegiu a luat act de încetarea de drept a mandatului de consilier local al domnului Capătă Emil, ca urmare a demisiei prin aceeași hotărâre fiind declarat vacant locul ocupat de domnul consilier Capătă Emil (f.11-12).

Consultând dosarul nr. 7695/270/2024 – cu obiect validare mandat consilier prin care a fost validat Consiliul local al com. Helegiu ales în urma alegerilor locale din luna iunie 2024, instanța reține că în Procesul verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local, respectiv la punctul i – Lista supleanților pentru funcția de consilier local, primul membru supleant al Partidului Uniunea Salvați România este Melinte Marian (fila 12).

Astfel, față de faptul că s-a luat act de demisia consilierului local din cadrul Consiliului local Helegiu din partea Partidul Uniunea Salvați România și față de faptul că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța urmează să valideze mandatul membrului supleant ce intră în componența Consiliului local al UAT Helegiu: Melinte Marian pe lista Partidului Uniunea Salvați România.

Astfel, față de faptul că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. (2) din O.U.G. nr. 57/2019, instanța urmează să valideze mandatul următorului supleant ce intră în componența Consiliului local al comunei Helegiu: Melinte Marian pe lista Partidului Uniunea Salvați România.

***PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:***

În temeiul art. 119 din O.U.G. nr. 57/2019, validează mandatul următorului supleant ce intră în componența Consiliului Local al comunei Helegiu: Melinte Marian pe lista Partidului Uniunea Salvați România.

Prezenta se comunică Secretarului general al comunei Helegiu și Prefectului Județului Bacău.

Cu drept de apel în 3 zile de la comunicare, care se va depune la Judecătoria Onești.

Data în cameră de consiliu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței azi, 09.07.2025.

PREȘEDINTE,
Moghior Maria-Cristina

GREFIER,
Ifrim Marcela